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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem nástroje pro tvorbu systémů na čipu
(SoC). Vygenerovaný SoC je možné ovládat prostřednictvím počítače pomocí
rozhraní UART. Prostředí pro ovládání z počítače je napsáno v jazyce Python.
Práce se zaměřuje jak na návrh hardwarové části SoC, tak na softwarovou
část. Vytvořený SoC integruje procesor ARM Cortex-M0 a periferie třetích
stran. Nástroj pro generování SoC je napsaný v jazyce Python a je koncipován
modulárně, což umožňuje přidávat podporu pro další periferie a sběrnice.

Klíčová slova SoC, systém na čipu, FPGA, ARM, Cortex-M, AMBA, AHB,
APB, RTL, Python, UART, SPI, I2C
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Abstract

This diploma thesis deals with the development of a tool for creating systems
on a chip (SoC). The generated SoC can be controlled by the computer via
an UART interface. The program for control of the SoC is written in Python.
The thesis deals with the design of both hardware and software part of the
SoC. The created SoC integrates the ARM Cortex-M0 processor and third-
party peripherals. The SoC generator is written in Python and is designed
to be modular. This allows easy implementation of support for additional
peripherals and buses.

Keywords SoC, system on a chip, FPGA, ARM, Cortex-M, AMBA, AHB,
APB, RTL, Python, UART, SPI, I2C
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Úvod

Systém na čipu (SoC) je integrovaný obvod, který obvykle obsahuje jeden či
více procesorů, paměti, speciální bloky pro akceleraci určitých funkcí a peri-
ferie, které komunikují s okolním světem. Své uplatnění nachází typicky ve
vestavných systémech.

První kapitola (Analýza) obsahuje rozbor používaných procesorů, sběrnic
a sériových rozhraní, se kterými je možno se v SoC obvodech setkat.

Druhá kapitola pojednává o samotné realizaci a popisuje jednotlivé kom-
ponenty SoC, firmware a generátor.

Cílem práce bylo vyvinout nástroj v jazyce Python, který umožní vytváření
systémů na čipu podle zadaných parametrů. Nástroj umožňuje další rozšiřo-
vání (snadné přidávání podpory pro další periferie, sběrnice apod.).

Vytvářené SoC je založeno na procesoru ARM Cortex-M0 a integruje pe-
riferie třetích stran (např. UART, SPI, I2C a GPIO). SoC je modelováno na
úrovni RTL v jazyce Verilog.

Jedním z možných využití vyvinutého systému je vytváření SoC, sloužících
k validaci ASIC obvodů. SoC se vytvoří s periferiemi potřebnými pro připojení
daného ASICu, který má být validován. Pro ovládání (přístup do registrové
mapy a/nebo přenos dat) ASICu se obvykle využijí rozhraní UART, SPI nebo
I2C. Ale rovněž půjdou přidat periferie specifické pro daný ASIC, buď vlastní
nebo třetích stran. Samotná validace pak proběhne pomocí PC připojeného
k SoC.

Vytvořený SoC je možné implementovat v FPGA. Na rozdíl od SoC vy-
tvořených pomocí nástrojů dostupných v prostředích Quartus [1] a Vivado [2]
není závislý na konkrétním výrobci a je možné ho implementovat v FPGA od
největších výrobců (Xilinx a Intel (Altera)).

Dalším cílem je vytvořit univerzální firmware v jazyce C pro vytvořený
SoC, který umožní ovládání všech periferií prostřednictvím počítače. Komu-
nikace s počítačem je na straně FPGA realizována pomocí rozhraní UART.
Pro připojení k počítači je použit USB/UART převodník integrovaný na vý-
vojové desce. Ovládání z PC je možné realizovat programem v jazyce Python
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Úvod

s použitím knihovny, která byla napsána v rámci diplomové práce pro usnad-
nění komunikace.

Poslední kapitola se zabývá verifikací, která umožňuje ověřit správné pro-
pojení a funkci SoC a firmwaru pomocí simulace, a validací pomocí implemen-
tace v FPGA.
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Kapitola 1
Analýza

Tato kapitola se zabývá existujícími generátory SoC a dále rozborem použí-
vaných procesorů, sběrnic a sériových rozhraní, se kterými je možno se v SoC
obvodech setkat.

1.1 Generátory SoC

1.1.1 Vivado Design Suite IP Integrator (Xilinx)

Vivado Design Suite IP Integrator je nástroj od firmy Xilinx a je součástí
prostředí Vivado [2]. Umožňuje vytvářet systémy pomocí propojování předem
připravených IP jader. Vytvářet a propojovat jednotlivé bloky je možné pomocí
grafického rozhraní (obr. 1.1), popř. programově použitím skriptovacího jazyka
Tcl. [3]

Přímé propojování bloků s různými sběrnicemi není možné, je nutné ex-
plicitně vytvořit most a potřebné propojení provést ručně.

Do návrhového nástroje je možné přidávat vlastní IP jádra, nicméně pod-
pora jiných sběrnic než AXI4, kterou používá většina integrovaných periferií,
je omezená. Přidávání periferií s jinou sběrnicí než AXI4 je proto složité.

Vytvořený návrh je možné použít pouze na FPGA Xilinx.

1.1.2 Qsys (Intel (Altera))

Qsys (obr. 1.2) je obdobný nástroj jako Vivado Design Suite IP Integrator, ale
je určený pro FPGA Intel (dřívější Altera). Je součástí prostředí Quartus [1].
Rovněž lze použít předem připravená IP jádra. Všechna integrovaná jádra po-
užívají sběrnici Avalon, ale nástroj umožňuje pracovat i se sběrnicemi AMBA
(AXI, AHB a APB), které je možné použít při vytváření vlastních periferií.

Nástroj dokáže automaticky vytvořit propojení mezi různými sběrnicemi,
není tedy třeba vytvářet potřebné mosty ručně.
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1. Analýza

Obrázek 1.1: Návrh v nástroji Vivado Design Suite IP Integrator

Stejně jako u předchozího nástroje je i v tomto případě možné vytvořený
návrh použít pouze na FPGA Intel.

1.2 Procesory
Základem každého systému na čipu je procesor. Pro FPGA existuje množ-
ství procesorů od malých a jednoduchých až po složité, které umožňují běh
operačních systémů.

1.2.1 MicroBlaze

MicroBlaze je 32b RISC procesor od firmy Xilinx optimalizovaný pro FPGA,
ale lze jej licencovat i pro použití v ASIC. Procesor je konfigurovatelný a
umožňuje přidávat funkce pro zrychlení určitých instrukcí (násobičku, děličku
apod.). Pro připojení instrukčních a datových pamětí používá sběrnici LMB,
pro připojení ostatních komponent sběrnici AXI. [4]

4

1.2. Procesory

Obrázek 1.2: Ukázka SoC v nástroji Qsys

Vlastnosti:

• 32 32b registrů,

• 32b instrukce,

• 32b adresní sběrnice,

• oddělená adresní a datová sběrnice,

• volitelná podpora MMU umožňující běh operačního systému (např. Li-
nux).

Microblaze je součástí vývojového prostředíVivado, dostupný pouze pro FPGA
firmy Xilinx. Programy pro Microblaze lze vytvářet pomocí prostředí Xilinx
SDK.

1.2.2 Nios II

Nios II je procesor vytvořený firmou Altera pro jejich FPGA. Je srovnatelný
s MicroBlaze. Existují dvě varianty procesoru: Nios II/f (fast) a Nios II/e (eco-
nomy). První je zaměřen na vysoký výkon a umožňuje přidávat jednotky pro
správu paměti (MPU a MMU), hardwarové násobičky a děličky a instrukční i
datovou cache. Varianta economy je zaměřena na co nejmenší plochu.
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1. Analýza

Vlastnosti [5]:

• plně 32b instrukční sada, datová i adresní sběrnice,

• 32 registrů,

• až 32 zdrojů přerušení (další pomocí externího řadiče přerušení),

• volitelná podpora MMU umožňující běh operačního systému (např. Li-
nux),

• možnost přidávat vlastní instrukce.

1.2.3 OpenRISC

Projekt OpenRISC si klade za cíl vytvořit svobodný procesor pro použití ve
vestavných systémech. První (a jediná) architektura byla zveřejněna v roce
2000 pod jménem OpenRISC 1000. Poslední revize vyšla v roce 2014. Archi-
tektura popisuje instrukční sadu procesoru (ISA), která používá 32b instrukce
(všechny stejné délky), počítá s 32b nebo 64b adresním prostorem a definuje
tyto skupiny instrukcí [6]:

• ORBIS32/64: Základní instrukce (load/store, aritmetické, logické, ...)
pracující s 32-bit/64-bit daty,

• ORVDX64: Vektorové/DSP rozšíření (SIMD) pracující s 8, 16, 32 a 64b
daty,


[…]

data. Všechny přijaté znaky se zobrazí na standardním výstupu ukázkové
aplikace. UART používá rychlost 115 200 baudů.

Na desce bylo úspěšně otestováno chování GPIO použitých pro LED a
přepínače (nastavení a čtení všech možných hodnot). Rovněž bylo otestováno
rozhraní UART. Testováno bylo přijímaní a odesílání zpráv a práce s buffery.
Pro testování byl použit externí USB/UART převodník (TIAO TUMPA [32],
obr. 3.2).
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3.2. Validace

Obrázek 3.2: Nexys Video Artix-7 FPGA s připojeným UARTem

3.2.3 Ukázkový SoC pro DE1-SoC

Ukázkové SoC pro DE1-SoC obsahuje dvojici GPIO připojenou k přepínačům
a LED. Dále rozhraní UART, I2C, dvojici SPI (master a slave) (obr. 3.4).
Všechna rozhraní jsou vyvedena pomocí konektoru GPIO 0. Pro přenos po-
mocí SPI je použit řadič DMA. UART sloužící k ovládání SoC je připojen
k integrovanému USB/UART převodníku na desce. Reset je připojen k tla-
čítku KEY 0.

Využití logiky (ALM) 12,030 / 32,070 (38 %)
Celkem registrů 11030
Celkem paměťových bitů 393,216 / 4,065,280 (10 %)
Celkem RAM bloků 48 / 397 (12 %)
Celkem DSP bloků 2 / 87 (2 %)

Tabulka 3.2: Výsledek implementace pro vývojovou desku DE1-SoC

FPGA je zaplněno z necelých 40 % (obr. 3.6) a pracuje na frekvenci 50 MHz
(maximální frekvence je 64.52 MHz).

Podobně jako u SoC pro Nexys Video Artix-7 FPGA čte ukázková aplikace
stav všech přepínačů a podle toho nastavuje stav odpovídajících LED diod.
Přes UART je periodicky odesílán řetězec: „Hello from De1-Soc board!“. Přes
UART je možné přijímat data. Všechny přijaté znaky se zobrazí na standard-
ním výstupu ukázkové aplikace. UART používá rychlost 115 200 baudů.
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3. Verifikace a validace

Obrázek 3.3: Rozložení SoC v FPGA na desce Nexys Video Artix-7 FPGA

Na desce bylo úspěšně otestováno chování GPIO použitých pro LED a pře-
pínače. RozhraníUART bylo testováno pomocí externího převodníku (obr. 3.5).
Rovněž byl otestován přenos pomocí SPI (komunikace mezi SPI master a SPI
slave, které byly navzájem propojeny). Pro přenosy bylo využito DMA.
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Obrázek 3.4: Ukázkový SoC pro DE1-SoC

Obrázek 3.5: DE1-SoC s připojeným UARTem
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3. Verifikace a validace

Obrázek 3.6: Rozložení SoC v FPGA na desce DE1-SoC
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Závěr

Práce se zabývala návrhem SoC a nástrojem pro tvorbu systémů na čipu,
které je možné ovládat pomocí počítače. Pomocí tohoto nástroje lze vytvořit
SoC, obsahující procesor ARM Cortex-M0 se všemi potřebnými komponen-
tami (paměti, rozhraní UART pro komunikaci s PC apod.) a periferie (GPIO,
UART, SPI, I2C ) podle konfigurace uživatele.

Pro konfiguraci bylo vytvořeno grafické rozhraní, které umožňuje pohodlně
nastavit všechny parametry požadovaného SoC.

Periferie mohou používat různé sběrnice, nástroj automaticky vytvoří po-
třebné mosty a propojení. Rovněž v případě potřeby připojí signály pro pře-
rušení a rozhraní DMA.

Nástroj byl koncipován modulárně, což umožňuje jednoduše přidávat pod-
poru pro další periferie a sběrnice. V současnosti nástroj podporuje sběrnice
AHB-Lite, APB3 a APB2 a tyto periferie třetích stran: GPIO od firmy ARM
a UART, SPI (master i slave) a I2C od firmy Synopsys.

Správné propojení všech periferií a funkce firmwaru byla ověřena pomocí
vytvořeného testbenche a testů. Pro simulace byl použit simulátor Incisive [31]
od firmy Cadence.

Práce se rovněž zabývala návrhem univerzálního firmwaru v jazyce C. Pro
překlad byl použit překladač GCC. Do firmwaru jsou automaticky přidány po-
třebné ovladače pro implementované periferie. Firmware je tedy vždy sestaven
na míru pro konkrétní SoC.

Z PC je tak možné komunikovat se SoC přes USB (využívá se USB/UART
převodník) a ovládat všechny periferie pomocí jednotného rozhraní. Z počítače
je možné SoC ovládat pomocí sériového terminálu a textových příkazů nebo
lze využít vytvořenou knihovnu v jazyce Python.

Vytvořený SoC je určen pro FPGA, není však vázán na konkrétního vý-
robce. SoC včetně firmwaru a ovládání z PC byl úspěšně otestován na FPGA
Xilinx (Artix-7 A200T ) a Altera (Cyclone V ) s posledními verzemi nástrojů
Vivado [2] a Quartus [1].

V rámci práce byly vytvořeny syntetizovatelné modely pamětí RAM a
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Závěr

ROM, most mezi sběrnicemi AHB-Lite a APB3 a arbitr pro sběrnici AHB-
Lite (vše v jazyce Verilog).

Práce využívá procesor od firmy ARM a periferie od firmy Synopsys. Z li-
cenčních důvodů nejsou tyto komponenty součástí přiloženého CD. SoC lze
vytvořit i bez těchto komponent, ale už nepůjde vygenerovat bitstream nebo
provést simulaci.

Do budoucna by bylo vhodné rozšířit knihovny periférií a sběrnic. Dále
přidat podporu pro více druhů procesorů a možnost vytvářet víceprocesorové
systémy.
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Příloha A
