Posudek oponenta závěrečné práce
České vysoké učení technické v Praze Fakulta informačních technologií

Student: Bc. Václav Vanc
Oponent práce: doc. Ing. Jan Schmidt, Ph.D.
Název práce: Návrh generického digitálního SoC obvodu pro FPGA platformu
Obor: Návrh a programování vestavných systémů

Datum vytvoření: 29. 5. 2017

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Náročnost práce spočívá především v rozsahu prací, které mají být provedeny, a v obsáhlosti nutné rešerše a studia.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
V práci je vše, co zadání požaduje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Všechny požadované výstupy jsou přiměřeně popsány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Zásadním problémem při hodnocení předložené práce je to, co v zadání není, a to je účel a způsob použití konstruovaného
systému. Pravděpodobně má jen tvořit mírně inteligentní periferii pro nadřazené PC. I v tomto případě chybí nároky na
celkovou dynamiku a zátěž. Komunikace s PC má max. rychlost 115kb/s, takže delší komunikace např. přes SPI na 25Mb/s
spolehlivě povede k přetečení nebo podtečení bufferu. Je možné, že takové situace při zamýšleném použití nenastanou. Není
popsána jakákoliv strategie obsluhy přerušení, což je důležité při větších nárocích na propustnost. Celé řešení evidentně není
koncipováno na koexistenci s jinými softwarovými moduly, zřejmě to není třeba. Celé řešení působí dojmem, že velikost
paměti ani výkon procesoru nejsou problém.
Provedené ověření ani nesměřovalo ke stanovení celkové propustnosti systému, resp. k ověření reakce na její překročení.
Popisovaný pracovní postup bohužel vede k nutnosti ručních zásahů před syntézou a během ní, které zpravidla vyžadují
návrhářskou kvalifikaci, což pravděpodobně ztěžuje používání systému. Odstranit tuto nevýhodu by však překročilo rámc
diplomové práce, i když pokusy o řešení existují.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce je formálně v pořádku, správně členěna. Nároky na použitou syntézu a simulátor by měly být přesněji specifikovány.
Jazykem Verilog 2001 se zřejmě myslí syntetizovatelná podmnožina podle IEEE 1364.1-2002. Podobně generované
testbenche jsou pravděpodobně v jazyce podle IEEE 1800-2009. To může být problém, protože např. simulátor XSIM (Vivado)
je omezen zhruba na syntetizovatelnou podmnožinu jazyka.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 80 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Materiály jsou přiměřené a správně citovány. Chybí odkazy na výše uvedené normy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce je zajímavým činem v oblasti vysokoúrovňových návrhů SoC. Při uvedeném nedostatku specifikací její úroveň nemohu
posoudit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Při uvedeném nedostatku specifikací její užitečnost nemohu posoudit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
K čemu to má sloužit?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce je nadprůměrná a rozsáhlá, ponechává však některé klíčová fakta utajena, takže její správnost je obtížné ověřit.

Podpis oponenta práce: